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Schillerová ustoupila, na peníze od státu
dosáhnou téměř všichni živnostníci

Vláda hodlá vstoupit do významných soukromých firem

Státbysemohl stát spoluma‑
jitelemstrategickyvýznam‑
ných soukromých podniků,
pokud by se kvůli ekono‑

mickým dopadům epidemie ko‑
ronaviru dostaly do potíží. Místo‑
předsedavládyaministrprůmyslu
aobchoduKarelHavlíček(zaANO)
pro HN potvrdil, že vláda uvažuje
o kapitálovémvstupudoněkolika
podnikůdůležitýchprochodstátu,
jako jsounapříklad velcí dopravci.
„Ale jdeskutečněo jednotkyfirem,
nejdeoplošnéznárodňování,“ řekl
vicepremiér.
Jako příklad takové firmy Hav‑

líček uvedl leteckou společnost
Smartwings, pod kterou spadají

Pro získání jednorázového
příspěvku 25 tisíc korun ne‑
budoumusetživnostnícido‑
kládat, že jimkvůlikoronavi‑

rovéepidemii kleslypříjmy.Nárok
budoumítvšichni,kterépoškodila
vládníopatřeníproti šířenínákazy.
Stačí doložit, že podnikali už před
12. březnem, tedypředvyhlášením
nouzového stavu. A dodat čestné
prohlášení o vzniklé újmě.
MinistryněfinancíAlenaSchille‑

rová (zaANO)takustoupilakritice
podnikatelů a daňových expertů.
Na příspěvek dosáhne každý, kdo
kvůlinákazemuselomezitčinnost,
zavřít provozovnu, jít do karanté‑
ny nebo pečovat o děti, které ne‑
mohlydoškoly. „Jsoutopenízena‑
pumpovanédohybnésílynašíeko‑
nomiky. Pomohou udržet základ‑
ní infrastrukturu služeb,“ uvedla
Schillerová. Návrh bude tento tý‑
den schvalovat sněmovna.
Původníplánvyžadoval, abyživ‑

nostníci doložili meziroční pokles
tržeb za první čtvrtletí nejméně
o 10procent.Další podmínkoubyl
celoročnívýdělekvuplynulémroce
od 180 tisíc korun výše. To kritizo‑
vala Asociace malých a středních
podniků i samotní podnikatelé.
„Nedosáhl by na to skoro nikdo
avyvolalo tozděšenímezi živnost‑
níky,“ uvedla pro Českou televizi
místopředsedkyně KDU‑ČSL, se‑
nátorka Šárka Jelínková.
Daňový poradce Jiří Nesrovnal

řekl, že kritérium poklesu tržby
nedává z ekonomického pohledu
smysl. „Dásenajítspoustapřípadů,
kdytamspadneněkdo,kdopodpo‑
runepotřebuje, a naopakvypadne
ten, kdo by tam měl být. Snížení
výnosů nemusí znamenat snížení
zisků a naopak,“ upozornil.
Teď může dostat peníze každý

podnikatel, který má živnost jako

Pomoc
živnostníkům
Ministryně
financí Alena
Schillerová
zmírnila
podmínky
pro podporu
živnostníků.
O programu
nazvaném
Pětadvacítka
budou tento
týden jednat
poslanci.
Foto: ČTK

značky Smartwings a České aero‑
linie (ČSA). „Jednak je to strategic‑
ky významná firma a za druhé by
jednotlivé země měly mít své ná‑
rodní přepravce,“ uvedl Havlíček.
Stát přitompodíl v ČSAvlastnil až
do roku 2018. Skrze státní podnik
Prisko držel v aeroliniích 20 pro‑
cent, před dvěma lety však svůj
podíl prodal skupině Travel Servi‑
ce, jež se následně přejmenovala
na Smartwings Group.
Spolumajitel skupiny, podnika‑

tel Jiří Šimáně, v sobotu pro Čes‑
kou televizi uvedl, že je přesvěd‑
čený, že se řešení stávající situace
najde.PremiérAndrejBabiš (ANO)
ve stejný den řekl, že skupina už
kvůli potížím požádala o půjčku.
Zároveň udělala několik úspor‑
ných opatření. Na začátku března
snížila zaměstnancům mzdy, na‑

hlavní činnostnebonenínikdeza‑
městnán,podnikalužpřed12.břez‑
nemavčestnémprohlášeníuvedl,
žekvůlivirovéepidemiimuselpod‑
nikání omezit.
Podporubudevyplácetfinanční

úřad. Ministerstvo financí slibuje,
že formulář pro žádost bude jed‑
noduchý. Má mít jen jednu strán‑
kuaobsahovat budepouze čestné
prohlášeníosplněnípodmínekpro
vzniknárokunakompenzační bo‑
nus.A takéčíslobankovníhoúčtu,
nakterýpakúřadpodnikateli část‑
ku odešle.
Žádosti budou finanční úřady

přijímat poštou, prostřednictvím
datové schránky nebo přes apli‑
kaci Elektronická podání pro fi‑
nanční správu (EPO). Živnostníci
jemohou také odevzdat vytištěné
v podatelnách a do sběrných boxů
umístěnýchpředfinančnímiúřady.
Potřebný formulář hodlá finanč‑
ní správa představit v nejbližších
dnech.
Podobně už vládaminulý týden

zjednodušila podmínky u posky‑
tování náhrad firmám za mzdy
zaměstnanců. V původním plánu
bylo celkem pět scénářů s různý‑
mi sazbami náhrad z hrubé mzdy
těm zaměstnavatelům, kteří byli
napříkladkvůli sníženémuodbytu
nuceni nechat své lidi doma.
Nakonec kabinet schválil scé‑

náře dva, náhrada se bude počítat
zesuperhrubémzdy.Státposkytne
80procentnáhradymzdy lidí vka‑
ranténě a mzdy pracovníků uza‑
vřených provozů, a to až do výše
39 tisíc korun. V případech ome‑
zení výrobykvůli výpadkupracov‑
níků, surovin či poklesu poptávky
to bude 60 procent do výše 29 ti‑
síc korun.
Ministerstvo práce zatím výda‑

je za dva březnové týdny spočíta‑
lo na 10,9 miliardy korun. Celko‑
vé náklady do konce dubna by tak
mohly přesáhnout částku tří desí‑
tekmiliard.

bídla jim neplacené volno a části
z nich zkrácené úvazky s tím, že
by dostávalimzdu ve výši 50 až 80
procent.Peníze šetří inaadminist‑
rativěasníženímpočtu letů.Minu‑
lý týden skupina oznámila, že má
nazemi90procent letadel, zbytek
přepravuje zdravotnický materiál
nebo přiváží Čechy ze zahraničí.
Havlíček odmítá, že by vláda

chystala jakékoliv plošné znárod‑
ňování. „Říkáme tomu americký
model,není tožádnésocializování,
jak nás teď hodně kritizují,“ uvedl
s tím, že k podobným řešením už
dříve přistoupila i americká vlá‑
da. „Řeší to tak Italové, řeší to tak
Němci. Vybereme čtyři pět firem,
kterým tímto způsobem pomůže‑
me,“ řekl vicepremiér.
Evropské země skutečně v ny‑

nější situaci zvažují, jak pomoci
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Ale jde
skutečně
o jednotky
firem, nejde
o plošné zná‑
rodňování.

Karel
Havlíček
místopředseda
vlády a ministr
průmyslu
a obchodu
(za ANO)

Omezující
návrhy měly
za cíl ze sys‑
tému vyjmout
černé pasa‑
žéry.

Alena
Schillerová
ministryně financí
(za ANO)

svým klíčovým firmám, jež se do‑
stávají do potíží kvůli opatřením
proti šíření koronaviru. Itálie na‑
příklad plánuje převzít zadluže‑
nou leteckou společnost Alitalia,
firmyvproblémech se chystá pře‑
vzít i Německo, které nevylučuje,
že by dočasně vstoupilo do důle‑
žitých podniků, jako je Deutsche
Telekom či Siemens.
Podobně jako zmíněné státy to

může řešit také Francie. Už v půl‑
ce března oznámil francouzský
prezident Emmanuel Macron, že
zeměuvolní na podporu firemza‑
sažených opatřeními proti šíře‑
ní koronaviru 45miliard eur (více
než 1,2 bilionu korun). „Nepřidá‑
me podnikatelům ke zdravotním
potížím ještě strach z bankrotu,“
komentoval plány francouzské
vládyMacron.

Vstupem do soukromého sek‑
toru zachraňoval důležité podni‑
ky už americký prezident Barack
Obama během krize v roce 2009.
Vláda tehdy nalila 80 miliard do‑
larů (dva biliony korun) do auto‑
mobilek jako GM a Chrysler, jež
se v době finanční krize dostaly
do potíží. Vláda automobilkám
poskytla úvěry a další finanční
pomoc. Za to v nich získalamajet‑
kové podíly. Do konce roku 2013
ale veškeré podíly převedla zpět
do soukromých rukou.
Zatímnení jasné, zda svrácením

podílů po skončení současné kri‑
ze počítá také česká vláda. „To je
teď předčasné. Můžeme uvažovat
o tom, že by se posléze státní po‑
díly vrátily do soukromých rukou,
ale možných modelů je více,“ řekl
Havlíček.

KDOMŮŽE DOSTAT
PODPORU OD STÁTU

■ Nárok na jednorázový
příspěvek 25 tisíc korun budou
mít všichni živnostníci zasažení
koronavirem. Musí jít o osoby
samostatně výdělečně činné
podle zákona upravujícího
důchodové pojištění. Typicky
jsou to drobní podnikatelé,
malí zemědělci, umělci, znalci,
tlumočníci, veterináři, lékaři,
zdravotníci, architekti, daňoví
poradci a podobně.

■ Podnikání musí být hlavní
činností živnostníka. Může
být i vedlejší činností, pokud
živnostník současně nepracuje
jako zaměstnanec.

■ Žadatel musí mít aktivní živ‑
nost ke 12. březnu 2020. Může
jít také o podnikatele, který čin‑
nost přerušil po 31. srpnu 2019
(takzvané sezonní podnikání).

■ Podnikatel musí prohlásit, že
nemohl svoji činnost vykoná‑
vat nad míru obvyklou kvůli
ohrožení zdraví souvisejícímu
s výskytem koronaviru nebo
krizových opatření vlády.
Důvodem může být nutnost
uzavřít provozovnu či omezit
její provoz, karanténa podni‑
katele nebo jeho zaměstnance,
péče o dítě, omezení poptávky
po výrobcích či službách posky‑
tovaných podnikatelem nebo
omezení či ukončení dodávek
nebo služeb potřebných pro
výkon činnosti.

■ Splnění těchto skutečností
musí žadatel doložit čestným
prohlášením.

Je lepší něco
přehnat než
něco zanedbat.
Miloš Zeman
Prezident České republiky
chválí vládu za opatření proti
šíření koronaviru v zemi.

■ ČESKO

Babiš: Nemocnice by měly
dostat 10 miliard navíc
Zdravotní pojišťovny by letos měly kvůli
epidemii koronaviru vylepšit financování
nemocnic zatím o 10 miliard korun. Ve vi‑
deu na serveru YouTube to uvedl premiér
Andrej Babiš (ANO). Ministr zdravotnic‑
tví Adam Vojtěch (za ANO) k tomu podle
něj má připravený projekt. Vzrůst by měl
objem plateb za státní pojištěnce. Veřejné
zdravotní pojištění může být kvůli epi‑
demii na konci letošního roku v deficitu
40 miliard korun.

■ ČESKO

V Brně přijmou šest
pacientů z Francie
Premiér Andrej Babiš (ANO) v rozhovo‑
ru s Českou televizí řekl, že by Fakultní
nemocnice Brno měla přijmout šest ne‑
mocných s koronavirem z Francie. Francie
požádala o pomoc a česká vláda vyhově‑
la, uvedl. Francie má nyní s umísťováním
nakažených do nemocnic problémy,
některé její pacienty převzalo například
Německo. Premiér upozornil, že Česko
v koronavirové epidemii už pomohlo
i jiným zemím Evropské unie.

■ ČESKO

Epidemie se rozšířila
v zařízeních pro seniory
Nákaza koronavirem se začala šířit v domo‑
vech pro seniory, kteří jsou s chronicky ne‑
mocnými nejrizikovější skupinou. Stát zavedl
testování nových klientů a seniorů, kteří se
do domovů vrací z nemocnic. Přikázal také
krajům, aby pro nakažené seniory vyhradily
60 lůžek na 100 tisíc obyvatel, nemusí jít pří‑
mo o místa v nemocnicích. Pro starší pacien‑
ty s lehkým průběhem vyčlenil stát 329 lůžek
v pražských nemocnicích, v Lázních Toušeň
a v Těchoníně na Orlickoústecku.

■ IRSKO

Premiér se dočasně
vrátil k lékařské profesi
Irský premiér Leo Varadkar se znovu
zaregistroval jako lékař a ve zdra‑
votnictví si odpracuje jednu směnu
týdně ve snaze vypomoci během
epidemie způsobené koronavirem.
Jako lékař pracoval sedm let, než
se dal na politickou dráhu. Pochází
z rodiny zdravotníků, je synem lékaře
a zdravotní sestry. V Irsku bylo včera
4604 lidí nakažených koronavirem,
137 pacientů nákaze podlehlo.
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